ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc
ơ

Số:             /UBND  Đức Phổ, ngày         tháng 8 năm 2022

  V/v tập trung chỉ đạo phòng trừ

rầy nâu- rầy lưng trắng gây hại

             lúa Hè Thu 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, phường.

Qua Thông báo nhanh số 421/TBN-TTBVTV ngày 04/8/2022 của Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Ngãi. Hiện nay, rầy nâu-rầy

lưng trắng gây hại trên lúa Hè Thu giai đoạn làm đòng đến vào sữa, chắc

xanh. Theo thống kê của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Quảng Ngãi,

tính đến ngày 03/8/2022 diện tích lúa bị nhiễm rầy nâu-rầy lưng trắng trên

toàn tỉnh là 319,0 ha, mật độ rầy phổ biến từ 1.000-3.000 con/m2, cục bộ nơi

cao > 6.000 con/m2 (Phân bố tại các huyện Mộ Đức, Bình Sơn, Sơn Tịnh,

Nghĩa Hành, Trà Bồng và thị xã Đức Phổ). Với điều kiện thời tiết và giai

đoạn sinh trưởng của cây lúa như hiện nay, nếu không có biện pháp chủ động

phòng trừ kịp thời sẽ làm ảnh hưởng lớn đến năng suất, sản lượng cây lúa.

Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do rầy nâu-rầy lưng trắng gây

ra đối với sản xuất cây lúa, Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo như sau:

 1. Phòng Kinh tế: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tăng

cường phổ biến, hướng dẫn nông dân phòng trừ rầy nâu-rầy lưng trắng hại lúa

Hè thu 2022.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã

Phân công cán bộ kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các biện

pháp phòng trừ để UBND các xã, phường, các HTX Nông nghiệp khuyến cáo

nông dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng và sử dụng thuốc Bảo vệ thực

vật để phòng, trừ kịp thời.

3. UBND các xã, phường

Thông báo trên đài truyền thanh của xã, phường để người dân biết,

thường xuyên, chủ động kiểm tra đồng ruộng nhằm phát hiện sớm để phòng

trừ kịp thời, hạn chế thiệt hại thấp nhất do rầy nâu-rầy lưng trắng gây ra.

 * Lưu ý: Phương pháp phòng trị bệnh và loại thuốc sử dụng theo

hướng dẫn tại Thông báo nhanh số 421/TBN-TTBVTV ngày 04/8/2022 của

Chi cục Trồng trọt và BVTV.

2

 Yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các

xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- TT Truyền thông -VH-TT (để đưa tin);

- Các HTX Nông nghiệp;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT, PKT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-08-08T17:06:34+0700

		2022-08-10T08:07:08+0700

		2022-08-10T08:07:08+0700

		2022-08-10T08:07:08+0700